Affisso all 'Albo di Ateneo
indata 09/10/2015 RAA n374
F.to Il Responsabile del Procedimento

Ing. Gianluca DI PASQUALE

UNIVERSITA DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area dei Servizi Tecnici
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO

Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, previa gara
informale, per affidamento dei lavori di:

“SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITUATO
PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA “COLLEGIO MEDICO” IN C.DA TAPPINO - CAMPOBASSO. CIG -
Z7F1675B56.

In conformita della A.S. n. 765 del 14.09.2015 I'Universita degli Studi del Molise intende indire una
procedura negoziata per l'affidamento del servizio triennale di manutenzione e gestione
[...]
netto di IVA.

Modalita di partecipazione:
| soggetti interessati a partecipare all'indagine di mercato, in possesso dei requisiti minimi

obbligatori, devono far pervenire la propria candidatura all'Ufficio Protocollo dell’'Universita degli
Studi del Molise in via F. De Sanctis (CB), entro le ore 12,00 del giorno 23 OTTOBRE 2015
inviando listanza all'indirizzo PEC amministrazione@cert.unimol.it, ovvero mediante plico chiuso da
consegnarsi all'Universita degli Studi del Molise — Area Servizi Tecnici, Ufficio Protocollo, via De
Sanctis — || Edificio Polifunzionale - 86100 Campobasso.

Sul plico dovranno essere riportati l'intestazione del mittente e la seguente dicitura: “Contiene
domanda di partecipazione all'indagine di mercato per I'individuazione dei contraenti da
invitare a cottimo fiduciario per I'affidamento del servizio triennale di manutenzione e

gestione dell'impianto di depurazione in dotazione all’'Universita degli Studi del Molise”.
2



C.L.G.: Z7TF1675B56.

Il plico potra essere inviato mediante servizio postale o corrieri o agenzie di recapito privati, ovvero
consegnato a mano presso |'Ufficio Protocollo dell’'Universita, dalle ore 10 alle ore 12 di tutti i giorni
feriali. L'invio del plico rimane a totale rischio e spese del mittente, restando esclusa ogni
responsabilita del’ Amministrazione aggiudicatrice ove, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga
entro il suddetto termine.

I plichi che perverranno oltre il termine di scadenza sopra indicato non saranno presi in
considerazione ai fini della presente procedura. Ai fini del rispetto del termine perentorio di cui
sopra non fara alcuna fede la data apposta dall'ufficio postale accettante.

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformita allAllegato A (modello di
dichiarazione) del presente Awviso e sottoscritte dal legale rappresentante dell'lmpresa
interessata, alla quale dovra essere allegata copia di un documento di riconoscimento in corso di
validita, pena l'inammissibilita dell’istanza.

Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo rivolgersi al responsabile del procedimento,
Ing. Gianluca DI PASQUALE, tel.0874 404374 e-mail gianiuca.dipasquale@unimol.it, cell.
3249598328.

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere
all'espletamento della presente procedura nell'osservanza delle norme in materia di appalti pubblici
e saranno trattati con procedure informatiche e manuali. | suddetti dati saranno archiviati in locali
dell'Ente. |l conferimento dei dati & obbligatorio; il mancato conferimento comportera |'esclusione
dalla suddetta procedura. Le informazioni raccolte potranno essere comunicate e/o diffuse solo in
esecuzione di precise disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. | concorrenti
potranno esercitare i diritti loro concessi dall'art. 7 del D.Igs. 196/2003. Titolare del trattamento dati
€ I'Universitd degli Studi del Molise nella persona del Rettore domiciliato per la carica in
Campobasso, via De Sanctis, Responsabile del trattamento & il RUP. Ai sensi di quanto previsto
dagli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche si comunica quanto
segue:

* |l procedimento amministrativo avra la durata di 180 giorni

» L'unita organizzativa responsabile del procedimento & I'Area dei Servizi Tecnici-Settore
Prevenzione e Protezione;

* Responsabile del procedimento & I' Ing. Gianluca DI PASQUALE.

Campobasso, |l 09.10.2015

! Responsablle del Procedimento Il Responsabile#

anl DlhASQ ALE Ing. @ kNZA
/ 2 ‘4 Q.f{






ALLEGATOB

SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITUATO PRESSO LA
STRUTTURA DENOMINATA COLLEGIO MEDICO IN C. DA TAPPINO -
CAMPOBASSO. CIG 27F1675B56-

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
TECNICO NORMATIVO

IL TECNICO
g. Gianluca DI'PASQUALE)
“2r LQ’:‘!(ZC«_— '3‘ C&S—/fi



INDICE

CAPITOLATO SPECIALE - PARTE TECNICA

Art. 1 Oggetto dell’appalto......cccovecieceirnieniiciiiiiiacsicioiiiracteseessnstessaisiasessesercaocessossocnes .pag.3
Art. 2 Ammontare dell’appalto ......cccoeeiirinniancaiarcnsesese £OOE0H0EGC0BE0E0ORA0AGANEA00CANONCAOCOOG00CT pag.3
Art. 3 Descrizione degli impianti......c.cccvvveeiiciieneiiiiiiiiiiiiiiiiieiiieciiiiiiiiiiisiiesietaciiiiien pag.3
Art. 4 Interventi da effettuare all’impianto di depurazione......c.cccocotrceereracececasncecssscscscsssecee pag4
Art. 5 Norme relative agli interventi di manutenzione ordinaria......cccoceiiiiiiranseciciccnciaciocene pag.4
Art. 6 Norme relative agli interventi di manutenzione straordinaria..........ccceeicieucienseasinciince pag.5
Art. 7 Servizio di pronta reperibilitd..........cciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiceciecisencein pag.s
Art. 8 Personale addetto alla manutenzione.......cccceeeecesencnsececaasassanes vesussssusensessnssussnasesaras pag.5
Art. 9 Durata dell’appalto......cceveerrucriurireniniciciotatraccececotsstessesssassssesssssasesecesscrsesasens pag.S
Art. 10 Danni per negligenza dell’appaltatore.....ccccieiiiiiiiiciieniesessisisiecisicensncacecacncassne pag.5
Art. 11 Smaltimento liquami/fanghi........c.ccceiieriirnneciiniiiiiiiiiiiiisisiiiiiisiicisistirecasiesncaceee pag.6
Art. 12 Piano di sicurezza cantiere.........ccccoeveuenee 0006000C00000BOEI0OBOBAN0OOOGACON000T 000000E000A0NBO0CES pag.6

CAPITOLATO SPECIALE -PARTE AMMINISTRATIVA

Art. 13 Accettazione del IaVOro.....cccceieieceececnocerseccosorcosersecoosasoncosssasasascnse ODOBONOONODDOA0000C pag.6
Art. 14 Oneri ed Obblighi....ccceceriireseceraiocncerecrernrirericnceseocsistorntasssastesesasssssscscsssssssseses pag.6
Art. 15 Normativa richiamata....cccceierinceciercrsisircsrceroerorivscicesessossrsasasarenserssssssessersasssnss pag.7
Art. 16 Contratto - Stipulazione — Spese......c..cccceeeucecncanns 20000060000 000000000hO0000000GI0A00000CIC000E pag.7
Art. 17 Pagamenti...occeicireeereraisienrenrecrorncrcsoseseececessesassesessosassnsssresessossssessssesssscsssasnsses pag.7
Art. 18 Garanzie obbligatorie — CAUZIONE.......ovveereecereceientacnsaotoctncninssscnssesssscrasaseasercsoese pag.7
Art.19 Penalic.coccccecrsacrcascncecsceccsesesesescssssosecnssasscncosccesncescsssense e oe's RO, pag.8
Art. 20 Controllo ed accettazione del Servizio.......ccceeeiersisisieserereresncscesecccssasssorcssaraansens pag.8
Art. 21 Responsabilitd del contraente.......c.ccocevereciecesirsernssanasasiisansesasressersisetesaceannsecacenns pag.8
Art. 22 Risoluzione del contratto da parte (disdetta da parte del Contraente).......c..cccciececerecaccn pag.9

Art. 23 Il Responsabile del Servizio............. soevesasecee o ST e e ol = T e ST T e 90 50 AOOONERNCET . pag.9



CAPITOLATO SPECIALE - PARTE TECNICA

Art. 1
Oggetto dell’appalto
L’appalto riguarda I’affidamento del servizio triennale di gestione, manutenzione ordinaria e
straordinaria e di pronto intervento.

Art. 2
Ammontare dell’appalto
L’importo complessivo del servizio e lavori a base d’asta & di €. 14.640,00 compreso di Iva ed
oneri di sicurezza pari a €. 375,00 non soggetti a ribasso.
Detto importo ¢ da ritenersi fisso ed invariabile e la ditta non potra pretendere alcun compenso in
pil per interventi non contemplati nel presente capitolato speciale.

Art.3
Descrizione degli impianti
L’impianto ¢ a servizio di un fabbricato che deve ospitare 50 studenti universitari.

Esso ¢ stato dimensionato per un numero di abitanti equivalenti di 65 — 70 (pari al numero di
studenti piti un incremento dovuto al personale che lavora nella struttura).

L’acqua scaricata depurata sara pari a circa 10 mc/giorno con un approvvigionamento idrico
calcolato di circa 200 litri/studente.

Il depuratore ¢ del tipo ad ossidazione totale a fanghi attivi consistente in una struttura
monoblocco in vetro resina, nel quale vengono convogliati i reflui assimilabili ad acque domestiche
(scarichi dei servizi igienici, cucine, mense) con esclusione delle acque piovane, che vengono
raccolte e fatte confluire separatamente in un fosso vernile posto a valle della struttura.

L’impianto € composto da un settore di sedimentazione primaria con vano di digestione
fanghi, un settore di ossidazione con apparecchiature di aerazione di tipo sommerso e da un settore
di sedimentazione con pompa di areazione.

Il processo di depurazione comprende:

Pretrattamento fisico;

Trattamento biologico;

Trattamento finale.

IL PRETRATTAMENTO FISICO prevede la grigliatura per la separazione dei solidi grossolani di
plastica e materiale vario;

IL TRATTAMENTO BIOLOGICO prevede:

La sedimentazione primaria permette la decantazione dei solidi sospesi che subiscono un processo
di mineralizzazione;

Ossidazione-nitrificazione a fanghi attivi, realizzata in una vasca di areazione mediante immissione
di aria;

Denitrificazione anossica ottenuta con I’interruzione periodica di immissione di ossigeno;
Sedimentazione secondaria;

Ricircolo ed estrazione dei fanghi di supero.

IL TRATTAMENTO FINALE prevede la disinfezione finale mediante immissione nella vasca di
contatto, di ipoclorito di sodio, con tempo di contatto di 20°. Le acque cosi depurate, in uscita dal
pozzetto finale di ispezione, vengono convogliate in una condotta sotterranea e recapitate in un
fosso vernile naturale a valle delle strutture.



Art. 4
Interventi da effettuare all’impianto di depurazione
Gli interventi di manutenzione ordinaria da effettuare consistono nella esecuzione di tutte le
prestazioni d’opera e le forniture che la ditta gestore dell’impianto dovra eseguire, per come di
seguito elencati:
Manutenzione ordinaria:

- almeno tre sopralluoghi settimanali;

- fornitura prodotti chimici per la disinfezione delle acque e qualunque altro prodotto
occorrente per la depurazione, con relativa preparazione delle soluzioni,

- sostituzione filtri soffianti quando necessario;

- fornitura di flora batterica quando opportuno per il processo depurativo;

- analisi per I’andamento dell’impianto;

- rilascio di un certificato di analisi mensile completo con almeno 12 parametri,

- tenuta registro presso I’impianto per le annotazioni giornaliere dei sopralluoghi;

- gestione dei rifiuti tramite SISTRI;

- smaltimento fanghi quando & necessario;

- pulizia dei pozzetti della vasca della grigliatura e del pozzetto di pre-ingresso,
disotturazione degli stessi compreso trasporto a discarica dei materiali ed oneri di
conferimento;

- pulizia dell’area interna di pertinenza consistente nella eliminazione di eventuali
rifiuti carta, taglio delle erbe infestanti, etc.;

- manutenzione della recinzione delimitante 1’area del depuratore consistente nella
eventuale sostituzione di tratti di rete ammalorati o bucati, compreso filo di ferro
occorrente ecc.;

Manutenzione straordinaria:

interventi su:

- motori elettrici;

cuscinetti;
quadro elettrico;
sostituzione fusibili ;
teleruttori termici ;
Inoltre si richiedono due video ispezioni annuali lungo tutto il tratto delle condotte delle acque nere
ed acque bianche a monte del depuratore (tratto A-B come riportato dal grafico allegato) per
garantire il buon funzionamento dello scarico.
11 servizio comprende 1’assunzione di responsabilitd, cosi come previsto dalle vigenti disposizioni
normative al riguardo, relativa alla corretta conduzione dell’impianto. Con I’assunzione del servizio
la Ditta Appaltatrice solleva da ogni responsabilitd I’ Amministrazione Universitaria per qualsiasi
inadempimento e/o cattivo funzionamento dell’impianto.

Art. S

Norme relative agli interventi di manutenzione ordinaria
Gli interventi di manutenzione ordinaria dovranno essere eseguiti secondo gli interventi previsti e le
cadenze specificate nell’art. 4 la ditta affidataria dovra:
a) Comunicare al responsabile del servizio tecnico comunale almeno tre giorni prima la data
dell’esecuzione degli interventi previsti,
b) Redazione di relazione contenente analiticamente gli interventi effettuati, i pezzi sostituiti e gli
eventuali interventi di manutenzione straordinaria, vistata dal responsabile del servizio attestante la
regolaritad del servizio eseguito secondo le norme contrattuali € quelle previste nel presente
capitolato speciale.
Fermo restando la cadenza mensile prevista e la presentazione della relazione, si potra concordare
con il responsabile del servizio un calendario di interventi per tutta la durata dell’appalto.



Art. 6

Norme relative agli interventi di manutenzione straordinaria
Riguardo gli interventi di manutenzione straordinaria, inclusi gli interventi di manutenzione
ordinaria eseguiti al di fuori delle cadenze previste poiché non prevedibili, dovranno essere eseguiti
quando:
a). La ditta gestore la rilevi direttamente durante le operazioni di verifica e manutenzione ordinaria
intervenendo immediatamente risolvendo definitivamente 1’anomalia del funzionamento entro le 24
ore fornendo tempestiva comunicazione all’ Area Servizi Tecnici:
b). Su segnalazione all’Area Servizi Tecnici. Anche in questo caso la ditta dovra intervenire entro
un’ora dalla chiamata e risolvere definitivamente il problema entro24 ore,
Sia che ricorra il caso a) o b) la ditta nell’arco delle ventiquattrore, nell’ipotesi di interventi che
necessitino di tempi pil lunghi di riparazione, dovrd garantire il normale funzionamento
dell’impianto anche con soluzioni temporanee in attesa della definitiva soluzione dell’anomalia,
previa debita comunicazione all’ufficio competente.

Art. 7
Servizio di pronta reperibilita

La ditta ¢ obbligata ad istituire un servizio di pronta reperibilita per poter intervenire urgentemente
sull’impianto in qualunque momento del giorno e della notte, compreso i giomi festivi, al fine di
garantire all’Amministrazione di far fronte a qualsiasi situazione di pericolo derivante da un
eventuale cattivo funzionamento dello stesso.

A tal fine, I’Impresa, dovra fornire all’ Amministrazione un recapito telefonico di riferimento, anche
cellulare, disponibile 24 ore su 24 per essere prontamente raggiunta in qualsiasi momento della
giornata,

Art. 8
Personale addetto alla manutenzione
La ditta dovra assicurare |’osservanza delle norme di igiene e sicurezza sul posto di lavoro e dovra
equipaggiare il personale, oltre che di tutte le attrezzature tecniche necessarie per il normale
svolgimento del lavoro, anche di tutte le attrezzature necessarie per assicurare la salvaguardia della
salute dei lavoratori stessi, come guanti, tute, stivali, elmetti, mascherine etc., nel rispetto delle
norme stabilite nei decreti legislativi n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni.

Art.9
Durata dell’appalto
La durata dell’appalto-gestione viene stabilita in mesi 36(trentasei) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di consegna della stessa, con cessazione, anche anticipata nei casi previsti dalla legge.
Il contratto potra essere prorogato per il periodo di massimo dello svolgimento della nuova
procedura di gara.

Art. 10
Danni per negligenza dell’appaltatore
Qualsiasi danno alle apparecchiature elettromeccaniche causato da negligenza di conduzione, di
manutenzione o di non rispetto delle direttive contrattuali sara gravato sulla ditta gestore, pertanto la
stessa ¢ tenuta alla riparazione o, quando la riparazione non ¢ fattibile, alla fornitura ex-novo delle
apparecchiature danneggiate che dovra essere dello stesso tipo, marca e con le stesse caratteristiche
tecniche di lavoro.



Art. 11

Smaltimento liquami/fanghi
Durante la gestione del servizio laddove si ritiene necessario procedere allo smaltimento di liquami
prelevati dalle vasche di sedimentazione dell'impianto di depurazione, la ditta dovra utilizzare
automezzi regolarmente autorizzati al trasporto dei reflui non depurati, ai sensi della vigente
legislazione regionale.
I relativi prelievi, I'indicazione della quantitd prelevata e la destinazione dell’impianto di
depurazione ove verranno scaricati, dovranno essere dettagliatamente annotati in un apposito
registro che dovra essere conservato agli atti della ditta gestore e successivamente consegnato
all’ Amministrazione ad ultimazione dell’appalto.
1l non rispetto delle presenti prescrizioni comporterad 1’applicazione delle sanzioni previste dalla